ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

PALÁCIO DR. FLORO BARTOLOMEU

Câmara Municipal - Palácio Legislativo Dr. Floro Bartolomeu – Rua Manoel Pires, 471

CEP: 63.033.340 - Juazeiro do Norte - CE

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº _____ DE 26 DE NOVEMBRO DE 2024

Ementa: Concede Título Honorífico

de Cidadão Juazeirense ao

Jornalista Fabiano Rodrigues

Alencar e adota outras

providências.

Art. 1º - Fica concedido o título de cidadão Juazeirense ao Fabiano Rodrigues

Alencar. No qual é jornalista e dirigente.

Art.2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Juazeiro do Norte Ceará, em 26 de Novembro de 2024.

___________________________________________________

WILLIAM DOS SANTOS BAZILIO

VEREADOR AUTOR - PT

ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

PALÁCIO DR. FLORO BARTOLOMEU

Câmara Municipal - Palácio Legislativo Dr. Floro Bartolomeu – Rua Manoel Pires, 471

CEP: 63.033.340 - Juazeiro do Norte - CE

Biografia: Fabiano Rodrigues Alencar

Fabiano Rodrigues Alencar, nasceu em Santos/SP, no dia 26 de março de 1977. Se

mudou com a família para Juazeiro do Norte, cidade natal dos pais, em

dezembro de 1991. Dois anos depois, com apenas 16 anos de idade, realizava um

sonho de infância: ingressava na Rádio Iracema para fazer parte da equipe de

esportes como repórter. Passou por várias emissoras: Educadora do Cariri,

Progresso, Verde Vale e Vale FM. Além de acompanhar o Icasa em jogos épicos

no estádio Romeirão e nas façanhas do Verdão do Cariri pelo país, também

representou o rádio juazeirense em jogos da Seleção Brasileira nos principais

estádios do Brasil e no exterior, onde levou o nome de Juazeiro do Norte até o

Paraguai, Argentina e Uruguai.

Em 2011, teve a primeira experiência no futebol. Deixou o dia-a-dia do jornalismo

para assumir a superintendência de futebol do Icasa. Foi uma curta passagem, de

apenas sete meses, mas bastante intensa. No final do ano, foi convidado para

integrar a equipe de esportes da TV Diário. Dois anos e meio depois, veio o convite

da TV Verdes Mares Cariri, Foram sete anos mostrando o futebol de Juazeiro do

Norte e da região do Cariri para o Brasil e para o mundo no Globo Esporte e Sportv.

Em 2017, assumiu a bancada do CETV Primeira Edição, como âncora do principal

programa de telejornalismo do estado do Ceará.

Mas o futebol voltou a bater na porta e em 2022, ele resolve mudar de profissão e

inicia a carreira de diretor executivo de futebol. E a oportunidade tinha que ser no

Icasa, onde passou a maior parte da sua vida profissional, seja como jornalista ou

como dirigente. Foram dois anos e meio de trabalho incansável até se transferir

para o Central de Caruaru, onde assumiu o departamento de futebol do clube

pernambucano.

_________________________________________________

WILLIAM DOS SANTOS BAZILIO

VEREADOR AUTOR - PT